
 
Servizio: Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili
Settore: APPALTI DI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 3798 del 29-12-2021
 

OGGETTO:
APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'ORGANIZZAZIONE,
L'AFFIDAMENTO E L'ESECUZIONE DEI CONTRATTI PUBBLICI DI SERVIZI,
FORNITURE E LAVORI.

  
IL DIRETTORE GENERALE

 
VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione;
VISTA la Legge regionale 13 novembre 1998 n.31, e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 19/23 del 28.05.2015 recante “Modalità e tempi di attuazione
dell’armonizzazione dei sistemi contabili degli enti e delle agenzie regionali”, che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2
della L.R. 9 marzo 2015, n. 5, e dell’art. 28 della L.R. n. 11/2006, estende anche agli Enti e alle Agenzie regionali
l’applicazione del D.Lgs. n. 118/2011;
VISTA la Legge Regionale 25 febbraio 2021, n. 4 – Legge di Stabilità 2021;
VISTA la Legge Regionale 25 febbraio 2021, n. 5 – Bilancio di previsione triennale 2021-2023;
VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro”;
VISTO l’art. 10 della L.R. n. 9/2016 che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche attive per il lavoro (ASPAL), con sede a
Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica, di autonomia organizzativa, amministrativa,
patrimoniale e contabile;
VISTO l’articolo 13 della L.R. n. 9/2016 che individua, quali organi dell’ASPAL, il Direttore ed il Collegio dei revisori dei conti;
VISTO l’articolo 14 della L.R. n. 9/2016 che disciplina i compiti di coordinamento, direzione e controllo da parte del Direttore
generale dell’ASPAL;
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16.06.2016 recante “Approvazione preliminare Statuto Agenzia
sarda per le politiche attive del lavoro”, approvato in via definitiva con Deliberazione della Giunta regionale n. 37/11 del
21.06.2016;
VISTO l’art. 11 dello Statuto che prevede che l’ASPAL sia organizzata in Direzione generale e Servizi, così come nel
regolamentato dal Titolo II della L.R. n. 31/1998 e s.m.i.;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 52/15 del 23.12.2019 con la quale è stato nominato il Collegio dei revisori
dei conti dell’Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 17/3 del 07.05.2021, recante “Nomina Direttore generale dell’Agenzia
sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL). Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, art. 14. con la quale la
Dott.ssa Maika Aversano viene nominata Direttore generale dell’Aspal, subordinando la nomina alla condizione sospensiva
della positiva verifica dei requisiti richiesti per la nomina, ai sensi dell'art. 14, comma 2, della L.R. n. 9 del 2016, da parte
della Direzione generale del Personale e Riforma della Regione;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26/15 del 5 luglio 2021, recante “Presa d’atto controllo requisiti dichiarati.
Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Sarda per le Politiche attive del lavoro (ASPAL). Legge Regionale 17 maggio
2016, n.9, art.14, con la quale si prende atto dell’esito positivo dell’istruttoria fatta dagli uffici della Direzione del Personale e
Riforma della Regione in merito alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati dalla Dr.ssa Maika Aversano in sede di
partecipazione alla procedura di selezione per la nomina del Direttore generale dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del
Lavoro;
VISTA la determinazione n. 2241/Aspal del 07/07/2021 con la quale si approva il contratto repertoriato al n. 28/2021
regolante il rapporto di lavoro a tempo determinato tra l'Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro e la
dott.ssa Maika Aversano;
VISTA la Determinazione n. 1020/ASPAL del 31.03.2021 concernente “Approvazione Bilancio di previsione 2021 - 2023
dell'Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro e degli allegati tecnici - Articolo 14, comma 1, lettere b) e d) della L.R.
9/2016”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 14/37 del 16.04.2021 con la quale la Giunta Regionale ha rilasciato il nulla
osta all’immediata esecutività alla predetta Determinazione n. 1020/ASPAL del 31.03.2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2021-2023 dell’ASPAL;
VISTA la Determinazione n. 1254/ASPAL del 16.04.2021 concernente l'approvazione del Programma Annuale delle Attività
2021 ex art. 14, comma 1, L.R. 9/2016 e art. 3, comma 2, dello Statuto
VISTA la Determinazione n. 3176/ASPAL del 26.10.2021 avente ad oggetto “L.R. 9/2016, Art. 14 Comma 1 Lettera A) -
Agenzia Sarda Per Le Politiche Attive Del Lavoro - Programma Annuale Delle Attività (Paa) 2021 – Piano Operativo Annuale
(Poa) 2021 - Approvazione Rimodulazione Obiettivi Gestionali Operativi”;
DATO ATTO che tra le attività prioritarie dell’Aspal, in considerazione delle intervenute modifiche normative, organizzative e
di incremento personale avvenute nell’ultimo anno, vi è l’obiettivo gestionale operativo 01.11.02.01 “Regolamento di
procedura di scelta del contraente” attribuito al Servizio sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni
mobili e immobili;
CONSIDERATO che per la definizione delle attività è stato costituito un gruppo di lavoro interno al Servizio Sicurezza,

DETERMINAZIONE N. 3798/ASPAL DEL 29-12-2021     -     PROPOSTA N. 3864 DEL 17-12-2021

1/3



raccordatosi per specifiche tematiche con il Settore Bilancio e il Settore Giuridico, al fine precipuo di definire un nuovo
strumento avente principalmente valenza di tipo organizzativa per l’intera Agenzia, pertanto da raccordare con i principali
documenti esistenti quali:

�         Adozione struttura organizzativa - det. 69/2017 e ss.mm.ii (det. 1866/2017 e det. 3382/2021)
�         Regolamento in materia di contabilità e bilancio – det. 2913/2018
�         Regolamento Servizio Cassa economale - det. 387/2016
�         Regolamento generale interno di selezione delle commissioni di valutazione – det. 103/2018 come da nuova
stesura di cui alla bozza prot.n. 106505/2021
�         Regolamento concernente i criteri per la nomina e la composizione delle commissioni giudicatrici nelle
procedure di affidamento - Det. n. 1920/2017
 

VISTA l’allegata proposta di Regolamento per L’ORGANIZZAZIONE, L’AFFIDAMENTO E L’ESECUZIONE DEI CONTRATTI
PUBBLICI DI SERVIZI, FORNITURE E LAVORI, presentata dal Dirigente del Servizio Sicurezza;
ACQUISITO con nota prot.n. 133421/2021 il contributo da parte del Settore Giuridico amministrativo del Servizio Sistemi
Informativi, Affari Legali, Anticorruzione e Controlli;
 

DETERMINA 
 

1.     Di approvare l’allegato 1: Regolamento per L’ORGANIZZAZIONE, L’AFFIDAMENTO E L’ESECUZIONE DEI
CONTRATTI PUBBLICI DI SERVIZI, FORNITURE E LAVORI e gli allegati allo stesso regolamento, che, l’Agenzia, nella
sua qualità di stazione appaltante, affida ai sensi del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “codice dei contratti
pubblici” ss.mm.ii. ispirandosi a principi e regole generali di buona amministrazione, oltreché a principi comunitari di
economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela
dell’ambiente ed efficienza energetica come recepiti e disciplinati dallo stesso D.lgs. 50/2016;
 
2.     Di dare atto che con il presente provvedimento costituisce integrazione dei seguenti documenti già vigenti come
segue:

�         Adozione struttura organizzativa - det. 69/2017 e ss.mm.ii (det. 1866/2017 e det. 3382/2021)
�         Regolamento in materia di contabilità e bilancio – det. 2913/2018
�         Regolamento Servizio Cassa economale - det. 387/2016
�         Regolamento generale interno di selezione delle commissioni di valutazione – det. 103/2018 come da
nuova stesura di cui alla bozza prot.n. 106505/2021

 
3.        Di dare atto che dalla di entrata in vigore del presente Regolamento si intende abrogato il “Regolamento
concernente i criteri per la nomina e la composizione delle commissioni giudicatrici nelle procedure di affidamento,
adottato con Det. n. 1920/2017;
 
4.     Di dare atto che per quanto non espressamente previsto dal presente Regolamento, si rinvia al “Codice dei
contratti pubblici” di cui al D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. nonché alla disciplina di attuazione vigente in tema di affidamenti
ed esecuzione di appalti pubblici;
 
5.     Di pubblicare la presente determinazione e suoi allegati nel sito istituzionale ASPAL nella sezione Statuto e
regolamenti; 

 
 
Allegati:
-       Regolamento per L’ORGANIZZAZIONE, L’AFFIDAMENTO E L’ESECUZIONE DEI CONTRATTI PUBBLICI DI SERVIZI,
FORNITURE E LAVORI.

DETERMINAZIONE N. 3798/ASPAL DEL 29-12-2021     -     PROPOSTA N. 3864 DEL 17-12-2021

2/3



 
 

Visto
Del direttore del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili

F.to EUGENIO ANNICCHIARICO
 
 
 

La Direttrice Generale
F.to MAIKA AVERSANO

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 3798/ASPAL DEL 29-12-2021     -     PROPOSTA N. 3864 DEL 17-12-2021

3/3


